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1 Úvod

Je tomu již něco přes rok, co se prezidentské funkce na základě přímých voleb

ujal Miloš Zeman. To už je dostatečně dlouhá doba na to, abychom mohli na základě

politického dění hodnotit, nakolik se vyplnily prognózy politologů a ústavních právníků

z dob, kdy se o problematice přímé volby prezidenta České republiky vedly diskuze

zatím jen v teoretické rovině a na kolik byly případně jejich obavy oprávněné.

Ten uplynulý rok nám také dává možnost se na přímou volbu podívat s určitým

odstupem a to by mohlo umožnit lépe zhodnotit, co vlastně vedlo ke schválení

ústavního zákona č. 71/2012 Sb., který do našeho politického systému zavádí přímou

volbu prezidenta, což si tato diplomová práce klade za cíl.

Pokud bych měla odpovědět na otázku, proč jsem si pro svou diplomovou práci

vybrala právě toto téma, uvedla bych dva důvody. V první řadě to bylo téma, které mě

na první pohled oslovilo svou aktuálností a bylo mi sympatické, že díky této své živosti

a vývoji si přímo říkalo o využití i jiných zdrojů, než jsou knižní publikace, zákony, či

judikáty. Během tvorby následujících stránek jsem pak skutečně prošla poměrně značné

množství článků, esejí, reportáží, úvah, stanovisek vlády a dalších parlamentních

orgánů, stenografických protokolů z různých konferencí i z Parlamentu a v neposlední

řadě se mi podařilo zkontaktovat i některé účastníky legislativního procesu budoucího

ústavního zákona č. 71/2012 Sb. Důvodem druhým bylo, že mě samotnou velmi

zajímalo, co skutečně vedlo českou politickou reprezentaci k tak výraznému zásahu do

našeho ústavního systému, neboť z informací, které jsem měla k dispozici do té doby,

mi to stále nebylo příliš jasné.

Koncepce celé práce se odvíjí od tří bodů, které obsahuje již její samotný název.

V první části se budu věnovat důvodům, které se ve společnosti objevovaly jak

v souvislosti se zavedením přímé volby prezidenta, tak v argumentaci jejích odpůrců.

Tyto důvody bych chtěla posuzovat jednak ve spojení s názory odborníků a jednak na

ně pohlížet s oním časovým odstupem, který často umožňuje posoudit jejich

oprávněnost na základě našich nedávných zkušeností s přímou volbou.

Ve druhé části, která bude z oněch tří obsahem nejrozsáhlejší, se zaměřím na to,

co mě samotnou zajímá nejvíce – tedy jaké podmínky (ať již politické, společenské,

historické, ústavně-právní či jakékoli jiné) stály za úspěchem právě ústavního zákona

č. 71/2012 Sb., proč Parlament schválil zrovna tuto podobu přímé volby prezidenta a
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čím případně tento vítězný návrh vynikal nad těmi předchozími. Za tímto účelem se

budu zabývat návrhy, které se od roku 2001 do současnosti pokoušely změnit způsob

volby hlavy státu z nepřímé na přímou a porovnávat, čím se kvalitativně lišily jak od

sebe navzájem, tak od současné podoby prezidentské volby. Zabývat se budu nejen

samotným obsahem jednotlivých návrhů a případnými stanovisky vlády či

parlamentních ústavně-právních orgánů k nim, ale také se budu snažit přihlédnout

k dění na politické scéně v době jejich vzniku či jejich projednávání.

Část poslední se pak bude zaobírat důsledky, které přinesla první přímá volba

prezidenta a její vítěz Miloš Zeman. V této souvislosti bych se v oné třetí části ráda

zamyslela i nad tím, do jaké míry může za poměrně aktivní vystupování Miloše Zemana

v prezidentské funkci stávající úprava pravomocí prezidenta v Ústavě a do jaké míry to

může být ovlivněno kombinací konkrétní osobnosti hlavy státu a českou tradicí

výrazných prezidentů.

Na závěr bych si pak dovolila naznačit své názory na případné další změny

Ústavy jako důsledek přímé volby prezidenta.
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2 Důvody

Při zamýšlení se nad skutečností, kde se vlastně v České republice vzala myšlenka

přímé volby prezidenta, se nabízí hned několik možných zdrojů inspirace, několik

oblastí, několik otázek. Má Česká republika, potažmo Československo, nějakou tradici

přímých voleb hlavy státu, na kterou by současná přímá volba prezidenta mohla

navázat? Nebo při srovnávání se zahraničím zjišťujeme, že přímá volba prezidenta má

na politický systém dané země a na její společnost natolik blahodárné účinky, že je až

s podivem, jak se bez ní Česká republika mohla tak dlouho obejít? Či k tomu naši

politickou reprezentaci vedlo přání veřejnosti podle zásady „vox populi, vox dei“? Na

tyto a další otázky si při pátrání po důvodech vedoucích k zavedení přímé volby

prezidenta v České republice musíme odpovědět především.

2.1 Historická (ne)zkušenost s přímou volbou prezidenta

V následujících řádcích tedy nejdříve zaměřím svou pozornost na volení

prezidenta v uplynulých bezmála sto letech. Způsob ustanovování čelního představitele

země z období před rokem 1918 ponechám z pochopitelných důvodů stranou.

2.1.1 Období 1918-1948

První československý prezident T. G. Masaryk byl roku 1918 zvolen poněkud

nestandardním způsobem, totiž aklamací Národního shromáždění, do kterého se

mezitím na základě prozatímní ústavy přetvořil dřívější Národní výbor československý
1
,

který vznikl v červenci 1918 jako orgán československé politické reprezentace. Do

svých dalších volebních období byl však již ustanoven volbou. Stejně tak byl Národním

shromážděním zvolen i prezident Edvard Beneš.

Co se týče – mírně řečeno – nestandardního vývoje mezi zářím 1938 a květnem

1945, tak ať už bylo postavení tehdejšího prezidenta Emila Háchy a průběh jeho zvolení

jakékoli, ani zde nešlo o přímou volbu.

1
Zákon č. 37/1918 Sb. o prozatímní ústavě, § 7; respektive zákon č. 121/1920 Sb., kterým se uvozuje

Ústavní listina Československé republiky, § 56 odst. 1.
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 Období mezi koncem druhé světové války a únorem 1948 se vyznačovalo

snahou navázat na právní vývoj prvorepublikového Československa a z toho důvodu se

o přímé volbě prezidenta nikterak zvlášť neuvažovalo.

Dovolím si ještě krátkou vsuvku týkající se vývoje v jiných zemích Evropy.

Přímé volbě prokázal medvědí službu princ Ludvík Napoleon, první přímo volená hlava

státu. Zvolen byl v roce 1848. Přímá volba byla přijímána s obavami, zda nepovzbudí

prezidenta k diktátorským manýrům, a to se i stalo – Ludvík Napoleon provedl převrat a

později se prohlásil císařem Napoleonem III. Stejně tak byla přímá volba vnímána jako

jeden z prvků pokušení říšského prezidenta ve výmarském Německu, pročež od ní

Německo ustoupilo. V roce 1919 byla cíleně zavedena k vyvažování Říšského sněmu,

který se však nakonec ukázal být slabším, než se čekalo, takže byl prezidentem (vcelku

ochotně) zatlačen do pozadí.
2

2.1.2 Období 1948-1989

Následovalo více než čtyřicet let nadvlády komunistické ideologie, během nichž

byly postupně přijaty celkem tři ústavy. Není bez zajímavosti, že Československo bylo

jedinou zemí tzv. „východního bloku“, kde se vůbec institut prezidenta jakožto

nejvyššího představitele státu udržel. Svou roli v tom jistě sehrálo i to, že se

prezidentský úřad u nás těšil všeobecné vážnosti, úctě a autoritě.

První ze socialistických ústav, nazývaná podle dne svého přijetí Ústavou

9. května, upravuje jak postavení prezidenta, tak jeho volbu Národním shromážděním.
3

Ústava roku 1960 zachovává, co se volby prezidenta týče, obdobný režim. I po

11. červenci 1960 bude prezidenta volit Národní shromáždění, které tato Ústava dle čl.

39 odst. 1 chápala jako nejvyšší orgán státní moci Československé socialistické

republiky.
4

O přímé volbě se nehovořilo ani během nedlouho trvajícího období určitého

společenského uvolnění v roce 1968 a prezidenta v souladu s Federální ústavou volí

Federální shromáždění.
5

2
Konzultace autorky s docentem Kyselou.

3
Zákon č. 150/1948 Sb. Ústava Československé republiky, čl. VI. a § 68 odst. 1.

4
Zákon č. 100/1960 Sb. Ústava Československé socialistické republiky, čl. 43 odst. 1.

5
Zákon č. 143/1968 Sb. Ústava Československé socialistické republiky, čl. 60 odst. 1.
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2.1.3 Rok 1989


[…]


 Senát Parlamentu České republiky – 3. funkční období. Senátní tisk č. 289.

Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=1433.

 Senát Parlamentu České republiky – 3. funkční období. Stálá komise Senátu pro

Ústavu České republiky a parlamentní procedury. 27. schůze, usnesení č. 9 ze

3. 7. 2002. Senátní tisk č. 289/3. Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=11879.

 Senát Parlamentu České republiky – 3. funkční období. Těsnopisecká zpráva

z 21. schůze Senátu. 1. den schůze – 18. 9. 2002. Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/hlasovani?action=steno&O=3&IS=12

6&T=289#st289.

 Senát Parlamentu České republiky – 4. funkční období. Senátní tisk č. 22.

Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.pHistorie

Tisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s898.

 Senát Parlamentu České republiky – 6. funkční období. Detail historie tisku

č. 298. Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?action=detail&value=2326.
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kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších ústavních zákonů. Senátní tisk č. 298/4. Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=48378.

 Senát Parlamentu České republiky – 8. funkční období. 17. schůze, hlasování

č. 11 ze dne 8. 2. 2012. Dostupné z WWW:

http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/hlasy?G=12519&O=8.

 Senát Parlamentu České republiky – 8. funkční období. Stálá komise Senátu pro

Ústavu ČR a parlamentní procedury. 9. usnesení ze 12. schůze, konané
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Shrnutí - Přímá volba prezidenta ČR: důvody, podmínky,

důsledky

Tato diplomová práce se zabývá různými aspekty zavedení přímé volby

prezidenta v České republice. Jejím cílem je dopátrat se skutečných důvodů, které stály

za přijetím ústavního zákona č. 71/2012 Sb., jenž tento institut do českého ústavního

systému přináší.

Za tímto účelem je práce rozdělena do tří základních částí. V části první jsou

předkládány a hodnoceny jednotlivé důvody (historické, politické, ústavně-právní … ),

na základě kterých zastánci přímé volby tento institut obhajovali a také argumenty

odpůrců této myšlenky.

Druhá, obsahem nejrozsáhlejší část, se zabývá srovnáváním návrhů na změnu

Ústavy, které se pokoušely zavést přímou volbu prezidenta od roku 2001 až do

současnosti. Obsahuje celkem třináct návrhů včetně toho, který je tedy později vydán ve

Sbírce zákonů pod číslem 71/2012. Jednotlivé návrhy jsou mezi sebou porovnávány,

jsou uváděny jejich odlišnosti i prvky, které mají společné, stejně tak jsou stručně

popisovány případné společenské či politické okolnosti provázející jejich vznik. Jako

výsledek porovnávání jednotlivých návrhů dochází autorka k názoru, že pravá příčina

přijetí právě ústavního zákona č. 71/2012 Sb. netkví v jeho obsahu ani důvodové

zprávě, protože ani jedno svou kvalitou či promyšleností nijak nepřevyšuje předchozí

návrhy. Obrací tedy svou pozornost k příčinám politickým, což se na základě několika

rozhovorů s politiky, kteří se onoho legislativního procesu účastnili, ukáže být krokem

správným směrem.

Třetí část sestává z úvah o možnostech směřování a změn Ústavy v budoucnu, o

její konkrétní změně a z otázky, nakolik má na stávající aktivistické chování současného

prezidenta Miloše Zemana vliv úprava prezidentských pravomocí v Ústavě a nakolik je

to způsobeno kombinací jeho osobnosti a tradicí výrazných českých i československých

prezidentů.
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Summary – Direct presidential election in the Czech

Republic: reasons, conditions, consequences

This diploma thesis is concerned with different aspects of implementation of the

direct presidential election in the Czech Republic. It is aimed to discover the actual

reasons for passing the Constitutional Act No. 71/2012 Coll., which introduces this

institute into the Czech constitutional system.

For the purpose of doing so, the thesis is divided into three parts. The first one

presents and evaluates particular arguments (historical, political, constitutional, legal

etc.), which were used by the proponents of this institute on one hand and by its

opponents on the other.

The content of the second part is the most extensive as it follows up the

comparison of bills attempting to implement the direct presidential election into the

Constitutional Act since 2001 up to the present. Therefore this part contains thirteen

bills in total, including the one, which later becomes the Act No. 71/2012 Coll.

Individual bills are compared and contrasted. The pertinent political and social

circumstances accompanying their origin are also briefly mentioned. As the result of

this comparison the author comes to the conclusion that the true motive to pass the

Constitutional Act No. 71/2012 Coll does not lie in its content or its explanatory

memorandum, because neither one of them is of higher quality or elaboration than the

previous bills. Therefore the author decided to turn her attention to the policital motives,

which is later proved to be a step in the right way, especially after interviewing some of

the politicians, who participated in the legislative process of the above mentioned Act.

The third part consists of examination of the possible future course and

amendments of the Constitutional Act and of discussion about the extent to which the

present activistic demeanour of the current Czech president Miloš Zeman is affected by

the regulation of presidential powers in the Constitutional Act and to what extent it is

caused by the combination of Zeman´s character and the tradition of strong and

distinctive Czech and Czechoslovak presidents.
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