Posudek vedoucího diplomové práce Doroty Ryčlové
„Přímá volba prezidenta ČR: důvody, podmínky, důsledky“

1. Přímá volba prezidenta republiky byla letitým předmětem politických i odborných

debat v ČR, jenž zprvu rozděloval politiky, později – velmi zajímavě – politiky a výraznou
většinu odborné veřejnosti. Je to téma, na němž se dají zkoumat limity ústavního inženýrství,
povaha veřejné diskuse, role expertů, účinky sebenaplňujících se proroctví atd. Je to tedy i
vhodné téma pro netuctovou diplomovou práci.

2. Dorota Ryčlová si tuto problematiku zvolila na základě zralé úvahy. Zajímalo ji,

proč po mnoha pokusech neúspěšných byl právě počátkem roku 2012 přijat onen konkrétní
návrh ústavní změny. Dospěla k závěru, že důvodem nebyla obzvláštní kvalita tohoto návrhu,
neboť tou se nevyznačoval, ale politické okolnosti, mnohdy nesouvisející se změnou Ústavy,
ale spíše s trváním vlády. K tomuto zjištění dochází po pátrání po historických kořenech
institutu přímé volby, zejména u nás, důkladně zkoumá všechny předložené návrhy (tisky
sněmovní i senátní), všímá si okolností jejich parlamentního projednání, detailně rozebírá
návrh nakonec schválený a načrtává důsledky přímé volby pro náš politický a ústavní systém.
Systematika práce je zcela funkční.

3. Po formální stránce kvalifikační práce vyhovuje požadavkům rozsahu, je čtivá,

korektně a kriticky zpracovává prameny v solidním a reprezentativním rozsahu. Litovat je
snad možné jen toho, že prameny jsou všechny v češtině. Pro samu diplomovou práci to nemá
valný význam, ale autorka takto neměla příležitost předvést vše, co dokáže.

4. Diplomovou práci autorka prezentovala na vědeckém semináři katedry politologie a

sociologie, kde vyvolala živou diskusi. Zpracovávala ji značně samostatně, po konzultacích se
mnou. Práci jsem mohl ve dvou kolech připomínkovat. Diplomantka se projevila jako
vnímavá, přemýšlivá, schopná zpracovávat různé typy pramenů (normativní materiál,
literatura, těsnopisecké záznamy, oficiální stanoviska) – navíc práci inovativně doplnila o
poznatky získané rozhovory s několika členy Parlamentu. Výsledkem jejího snažení asi není
práce vědecká, ale přesto pěkná. Rád ji proto doporučuji k obhajobě. V závislosti na jejím
průběhu soudím, že by mohla být hodnocena přinejmenším jako „velmi dobrá“, ne-li
„výborná“.
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